
- Aké vlastnosti by nemali absen-
tovať u každej matky vo vzťahu k 
deťom?
„Mama“ je prvé slovo, ktoré dieťa 
povie. Mama je pre dieťa tou najdôle-
žitejšou osobou. Je pre neho prvým 
vzorom, ochrancom a sprievodcom 
v živote. Úloha matky je tým najpriro-
dzenejším poslaním ženy. Matka by 
mala byť dieťaťu oporou, priateľkou, 
radcom, mala by byť trpezlivá a chá-
pavá a s láskou pripravovať dieťa pre 
život. Prívlastky pracovitá, kamarát-
ska, starostlivá, obetavá, milujúca, 
odpúšťajúca a oddaná však nepatria 
len mamičkám, ale všetkým ženám. 
Pravý význam slova mama človek 
pochopí až potom, keď ju stratí. Preto 
si treba vážiť mamy, staré mamy, ale 

aj matky našich detí, lebo mama je tá 
najkrajšia bytosť na svete, ktorá nám 
darovala život.
- V čom, podľa vás, spočíva poslanie 
starých mám, resp. starých rodičov 
vôbec pri výchove vnúčat?
Úlohou rodičov je deti vychovávať 
a úlohou starých rodičov je rozmazná-
vať ich. Rodičia v produktívnom veku 
sú väčšinou zaneprázdnení, preto 
môžu starí rodičia pomáhať s výcho-
vou a venovať svoj čas vnúčatám. 
- Dnes pomerne často sme médiami 
vťahovaní do problematiky tzv. od-
ložených detí, hoci na druhej strane 
iným ženám osud nedoprial napl-
nenie želania stať sa matkou. Ako 
vnímate riešenie takýchto životných 
situácií v rodinách?

Ak sa niekto rozhodne mať dieťa, je 
jeho povinnosťou postarať sa oň. Die-
ťa by malo byť vychovávané s láskou 
a starostlivosťou oboch rodičov.
- Všeobecne možno konštatovať, 
že v porovnaní s počtom občanov 
dôchodkového veku rodí sa po-
merne malo detí- najmä v rodinách, 
ktoré sú schopné zabezpečiť im 
kvalitnú všestrannú starostlivosť. 
Aká je skutočnosť v našej obci?
Myslím si, že je to individuálne. Každá 
rodina si musí zvážiť všetky pre a pro-
ti. Veľmi veľa záleží na rodinnom zá-
zemí v tej-ktorej rodine, a to nemyslím 
len po ekonomickej stránke. Trendom 
dnešnej konzumnej spoločnosti je 
zabezpečiť deťom kvalitné vzdelanie, 
bývanie a aj počiatočný kapitál na 
štart do života. Na druhej strane to 
má negatívny vplyv na demografi c-
ký vývoj spoločnosti. Je to problém 
vyspelých štátov Európy. Čo sa týka 
konkrétne našej obce v predproduk-
tívnom veku máme 336 obyvateľov 
a v poproduktívnom 212. 

Mgr. Ružena Svoreňová 

0,20 €

ĎAKUJEM, MAMA, ŽE SI!
Deti mamkám k sviatku

Mgr. Juraj Kochjar
Mamka moja drahá aj všetky mamičky,
dnes Vás chcem pozdraviť za všetky detičky!
Vždy, keď sviatok máte, kvietky Vám dávajú 
a všetko najlepšie zo srdca želajú.
Zdravie, šťastie aj veľa radosti 
z tých svojich malých i veľkých ratolestí.
Aj my sa dnes chceme k nim pridať
a to všetko, ba ešte viac, zo srdca zaželať.
My, čo sme väčšie a všeličo vieme,
i keď málokedy, no dnes Vám povieme.
Vieme, z veľkej lásky rodičov sme sa my zrodili,
s bolesťami matky tento svet uzreli.
Mliečkom ste nás nadájali, na rukách nosili,
po našej zemi slovenskej aj chodiť učili.
Rozprávky, pesničky – to nás sprevádzalo,
obutie aj oblečenie rýchlo malé bolo, 
peniažky ste pozháňali, nové sa kúpilo.
Mohli by sme vymenovať ešte veľa vecí,
ktoré potrebujú pre svoj život detí.
Najviac spomíname na tie šťastné chvíle,
na rodinnú pohodu pri hrách, pri zábave,
na otecka i mamky pohladenia vrúcne,
na láskavé slová v srdciach uchované.
Za všetko, čo nám dávate, pre nás, Vaše dietky,
prijmite sladké bozky aj vrúcne objatia 
i keď Vám po líčkach stekajú slzy dojatia.
Slzičky Vám utrieme, líčka pohladíme 
a na druhý deň spokojní do školy pôjdeme.
Bo nám sa treba ešte veľa učiť, aby sme múdre boli,
našej spoločnosti i Vám rodičom len radosť robili.
Ja už teraz končím, hoci ešte  veľa povedať mám,
radšej všetkým mamkám pesničku zaspievam. 

Hľadajme diamanty aj doma
Človek často potrebuje uniknúť z každodenných všednosti, zo stresov pracovného preťaženia 

do ticha prírody, aby načerpal nových síl, očistil svoju myseľ, a tak mohol ďalej pracovať bez 
ujmy na svojom zdraví. Často odchádza na miesta, ktoré mu doma chýbajú, ktoré doma nemá. 
Ľudia s rovín hľadajú hory, skaliská, aby prežili nejaký ten adrenalín a tí z horských oblastí 
sa zas sťahujú na dovolenky k vode, k moru, bazénom. Precestujú stovky kilometrov, aby sa 
týždeň opekali na slnku a schladzovali vo vode mora alebo v bazéne. Stáva sa, že pritom si 
nenájdu čas poobzerať sa po krásach krajiny, ktorú navštívili. Cestou spiatky, ak tam neboli 
letecky, z dlhej cesty sú unavený a tak sa vracajú do práce.

Myslím si, že oddýchnuť si a načerpať po práci nových síl sa dá aj doma a pritom netreba 
cestovať stovky kilometrov. Veď naše krásne Slovensko so svojou nádherou či vo výškach 
v stredných polohách alebo v podzemí má čo každému ponúknuť či je začiatočník, menej zdatný 
alebo ostrieľaný jedinec. Často si nevšímame diamanty vo svojom okolí a cestujeme ďaleko 
do sveta a je smutné, ak je to len preto, aby sme sa niekomu pochválili, kde všade sme boli.

Dosť veľa som ako učiteľ precestoval so svojimi žiakmi po našom Slovensku a vždy sme 
našli veľa krásneho, zaujímavé a poučného a vracali sme sa domou obohatení, žiaľ, že sme na 
svojich cestách viac stretávali cudzincov a zriedkavo svojich krajanov. Aj tí, čo chodia k nám, 
ma Slovensko teda aj Muránsku planinu, sú uchvátení prekrásnou prírodou i pohostinnosťou 
Slovákov. A všetkým máme čo ponúknuť, len si to nekazme nie vždy kvalitnými službami. Veľa 
z nich sa vracali aj teraz vracajú, lebo naše hory sú jedinečné svojou krásou i bohatstvom 
nevšedného rastlinstva, vzácneho hmyzu a bohatstvom zveri.

Pokochať sa prírodou a otužiť sa! Tí čo bývajú na okolí, nepotrebujú ani dovolenku, stačí im 
víkend, možno aj niekoľko hodín po práci. V horúcom lete je príjemný chlad Hrdzavej doliny, 
osvieženie v horskom potoku, či nadýchať sa čerstvého ozónom preplneného vzduchu v lese 
po letnej búrke. Pokochať sa prekrásnou scenériou z vysokého brala, zabehať si či v lete alebo 
v zime po čistej prírode, a tak si utužiť svoje zdravie môže každý či mladý alebo starý podľa 
svojich možností. Tým rozhodne urobíme pre svoje zdravie viac, ako raz do roka vypadnúť 
k moru a potom rok čumieť v papučiach pred televízorom. Nechápte to tak, žeby som bol proti 
cestám do sveta, treba poznať aj svet. Aj ja v mladosti  som prešiel všetkými socialistickými 
krajinami, lebo ako viete do kapitalistických nás neradi púšťali, čo bola veľká chyba, lebo nie je 
všetko zlato, čo sa blyští. Chcem poukázať len na to, že v prvom rade treba poznať svoju vlasť, 
svoje okolie a tak pestovať  hrdosť u svojich detí na svoju vlasť, formovať ich vlastenectvo.

Mgr. Juraj Kochjar

Deň matiek so starostom obce
V súčasnom roku 2011 si Deň matiek pripomíname 8. mája. V našej obci 
sa na jeho oslavách matkám tradične prihovára starosta obce Ing. Roman 
Goldschmidt a vyzdvihuje hlavne ich rolu v rodine, podčiarkuje dôležitú 
spoločenskú funkciu -výchovu deti. Nezastupiteľné miesto matky je stre-
dobodom celej našej spoločnosti, a tak nás zaujímal pohľad starostu obce 
na osobnosť matky v jej rôznych rolách a prejavoch.
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Príjemné prežitie veľkonočných sviatkov

želá
starosta obce Ing. Roman Goldschmidt

a obecné zastupiteľstvo
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Oprava uznesenia uverejneného v novinách 1/2011
UZNESENIE

z  obecného zastupiteľstva Muráň, ktoré sa konalo dňa 26. 1. 2011
Uznesenie č. 18/2011

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
Rozpočet Obce Muráň na r. 2011 podľa priloženého návrhu: 
Bežný rozpočet: Bežné príjmy 792 426 €

Bežné výdavky 710 620 €
Prebytok bežného rozpočtu 81 806 €

Kapitálový rozpočet: Kapitálové príjmy 0 €
Kapitálové výdavky 110 000 €
Schodok kapitálového rozpočtu - 110 000 €

Finančné operácie Finančné príjmy 78 903 €
Finančné výdavky  0 € 

+ 78 903 €
Hospodárenie celkom 50 709 €

 V roku 2011 si 
naša obec pr ipo-
menie 690 rokov 
od prvej písomnej 
zmienky o Muráni a 
740 rokov od prvej 
písomnej zmienky o 
Muránskom hrade.

 Obecné zastupi-
teľstvo chce pri tejto 
príležitosti usporia-
dať oslavy Dňa obce. 
Počas týchto osláv 
sa budú udeľovať 
ocenenia: „Čestné 
občianstvo“, „Cena 
obce Muráň“, „Cena 
starostu obce Mu-
ráň“. 

 Za čo vlastne mô-
žete navrhnúť obča-
nov na tieto ocene-
nia?

 Čestné občianstvo 
sa môže udeliť oso-
bám, ktoré sa obzvlášť významným spôsobom zaslúžili o rozvoj obce, 
ochranu jej záujmov a šírenie dobrého mena vo svete alebo obohatili 
ľudské poznanie vynikajúcimi tvorivými výkonmi.

 Ocenenia obce sa udeľuje za vynikajúce tvorivé výkony a významné 
výsledky vedeckej, technickej, umeleckej, športovej, publicistickej, 
verejno-prospešnej činnosti, za činnosť osôb pri záchrane ľudských 
životov, majetku obce a občanov. 

 Ocenenia sa môžu udeliť aj in memoriam, ktoré prevezme pozostalý 
podľa príbuzenského vzťahu.

 Návrhy na udelenie ocenení môžu predkladať občania obce, ktorí 
dovŕšili 18 rokov. Návrhy sa predkladajú na osobitných tlačivách, ktoré 
si navrhovatelia môžu vyzdvihnúť na Obecnom úrade v Muráni. Tieto 
návrhy môžete podávať do 30. júna 2011.

Veríme, že máme medzi nami občanov, ktorí si tieto ocenenia zaslúžia. 

OBECNÉ SPRAVODAJSTVOOBECNÉ SPRAVODAJSTVO
690. výročie založenia obce Muráň

a 740 rokov od prvej zmienky o hrade Muráň

Sčítanie obyvateľov , domov a bytov 
sa bude realizovať od 13.5.2011 
do 6.6.2011 na celom území SR. 
Vyplýva to z nariadenia vlády SR 
č.1/2011, ktorým sa ustanovuje čas 
sčítania obyvateľov , domov a bytov v 
roku 2011. Do sčítania budú zaradení 
aj cudzinci, ktorí budú v rozhodu-
júcom okamihu sčítania na území 
SR. Samotné sčítanie vykonávajú 
sčítací komisári starší ako 18 rokov, 
bezúhonní, spôsobilí na právne úko-
ny, ktorých vymenuje starosta obce 
osobitným poverením. V prípade 
žiadosti občana môžu mu pomôcť pri 
vyplnení sčítacích formulárov. Zákon 
zaväzuje sčítacieho komisára zacho-
vať mlčanlivosť o údajoch, s ktorými 
sa oboznámi. Ďalej je povinný chrániť 
vyplnené sčítacie tlačivá pred stra-

Demografický vývoj v obci Muráň
Historický prehľad 1961-2001

Sčítanie obyvateľstva – desaťročná periodicita
Rok Spolu Muži Ženy
1961 1278 615 663

1971 1278 628 650

1981 1274 626 648

1991 1296 772 524

2001 1250 602 648 
Alenka Vrbjarová, matrikárka obce

23. marca 2011 sa v priestoroch Štátnej 
vedeckej knižnice v Banskej Bystrici usku-
točnila vernisáž výstavy Najkrajší kalendár 
Slovenska 2011. Vyvrcholil ňou tak 19. 
ročník súťaže, do ktorej sa tento rok prihlá-
silo 32 súťažiacich a celkovo 41 kalendá-
rov.  Súťaž vyhlasuje a tradične organizuje 
Prezídium Slovenskej kalendárnej tvorby 
v Banskej Bystrici, ktoré ustanovil hlavný or-
ganizátor Klub fotopublicistov Slovenského 
syndikátu novinárov v spolupráci so Štát-
nou vedeckou knižnicou v Banskej Bystrici 
a s ďalšími organizátormi. O nominovaných 
kalendároch rozhodovala sedemčlenná 
porota. Pozornosť zamerala predovšetkým 
na polygrafi cké prevedenie, vizuálne 
stvárnenie vybraných motívov, cel-
kový grafi cký dizajn, ako aj na súlad 
obsahového zamerania a výtvarného 
riešenia.

Podobne ako po minulé roky 
i tentoraz  sa do súťaže zapojila 
aj naša obec so svojím najnovším 
kalendárnym prírastkom. Určite via-
cerým z vás už istý čas spríjemňuje 
každodenné chvíľky pri pohľade 
na pútajúce zábery z autorskej 
dielne Mgr. Aleny Hrivnákovej, Ing. 
Jaroslava Hrivnáka, Pavla Beňa, 
Ing. Maroša Detka. Nielen oko, ale 
i dušu hladia jedinečné úryvky z 
diel Bystríka Muránskeho. Kalendár 
vydala obec Muráň v roku 2011. O 
grafi ckú stránku a sadzbu kalendá-
ra sa postarala Mgr. Alena Hrivná-
ková a tlač zabezpečila Tlačiareň 
P+M Turany. Potešujúcou správou 
bolo určite pre všetkých vyhodnote-
nie súťaže, v ktorej kalendár Muráň 
2011 získal tretie miesto v kategórii 
nástenných viaclistových kalendá-
rov obcí. Do súťaže bolo celkovo 

prihlásených šesť obecných kalendárov. 
Prvé dve miesta patria kalendárom obcí 
Oravský Podzámok a Bernolákovo. Mi-
moriadne ocenenie získal kalendár obce 
Čečejovce. Bližšie informácie o výsled-
koch súťaže nájdete na stránke www.
najkalendar.sk. 

Víťazné exempláre sú do 13. apríla vy-
stavené v Átriu Štátnej vedeckej knižnice 
v Banskej Bystrici. Odtiaľto výstava poputuje 
do ďalších slovenských miest a v priebehu 
od 31. mája – 17. júna 2011 sa objaví aj v 
Muráni (o presnom termíne budete včas 
informovaní).

Mgr. Barbora Skubachová

Ocenený kalendár MURÁŇ 2011

Opäť nás čaká sčítanie
tou, zničením alebo poškodením . 
Od sčít. komisárov prevezmete tieto 
sčítacie tlačivá:
A / Údaje o obyvateľovi pre každého 
člena domácnosti 
B / Údaje o pobyte vyplní jedna oso-
ba za celú bytovú jednotku
C / Údaje o dome vyplňuje vlastník 
alebo správca domu za každý dom, 
za každý dom jedno tlačivo.
  Každý obyvateľ je povinný po-
skytnúť aktuálne údaje do sčítacích 
tlačív. Za obyvateľa, ktorý nemôže 
sám poskytnúť údaje , je povin-
ný poskytnúť údaje jeho zákonný 
zástupca alebo blízka osoba, ale-
bo osoba žijúca s ním spoločne 
v domácnosti. Skôr ako začnete 
vyplňovať sčít. tlačivá, prečítajte 
si vysvetlivky. Mali by vám pomôcť 

zapísať údaje úplne správne a prav-
divo. Sčít. tlačivá vypisujte modrým 
alebo čiernym perom. Po sčítaní 
/21.5.2011/ sčítací komisár opäť 
navštívi vašu domácnosť. Pomôže 
vyplniť sčítacie tlačivá osobám, 
ktoré ho o to požiadajú. Skontroluje 
vypísané tlačivá a vyzbiera vypl-
nené sčítacie tlačivá od všetkých 
osôb. Prvý raz v histórii sčítania si 
obyvatelia SR budú môcť vybrať, 
či vyplnia sčítacie formuláre v lis-

Predám RD v obci Muráň, 
720 m2 pozemok, 2 izby, 
kuchyňa, kúpeľňa s WC, 
cena 22 000€, dohoda mož-
ná, tel. 0903 765 918

tinnej podobe alebo v elektronickej 
forme prostredníctvom pripravenej 
internetovej stránky.

Alena Vrbjarová
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 Dňa 3. marca 2011 na výročnú člen-
skú schôdzu ZO JDS okrem starostu 
obce Muránska Lehota p. MILOŠA 
MARČÁKA prijali pozvanie aj hostia 
z Revúcej: predsedníčka OO JDS pani 
HOMOLIAKOVÁ, KOLESÁROVÁ, 
PAVLÍKOVÁ a p. IVAN. Predsedníčka 
ZO JDS p. RUSNÍKOVÁ zhodnotila 
činnosť za rok 2010, ktorej p. Homolia-
ková za vykonanú prácu poďakovala 
kytičkou kvetov, podobne aj poklad-
níčke p. M. PETALÍKOVEJ za vzornú 
desaťročnú prácu. Pri slávnostne pri-
krytých fašiangových stoloch si domáci 
i hostia zanôtili obľúbené ľudové piesne 
a svojich oslávencov pozdravili dar-
čekmi a kvetmi.

 Jubilantom prajeme dobré zdravie 
a pohodu v rodine: MARGITE GABA-
JOVEJ (80) a sedemdesiatnikom 
– Emílii LABOŠOVEJ, Anne SEN-
KOVEJ, Štefanovi SENKOVI a Marte 
VRBJAROVEJ. Zároveň pri príleži-
tosti Dňa matiek pozdravujeme najmä 

 Aké boli odpovede našich občanov na 
uvedené otázky? Viaceré skonštatovali, 
že so svojou ulicou, obcou musia byť spo-
kojní, nakoľko tu majú postavené domy. 
No v minulosti tu nebola taká frekvencia na 
cestách. Na cestnej komunikácií smerom 
z námestia na Poprad je stále hlučno, 
prašno a cesty sú preťažené. A veru nepo-
máhajú ani plastové okná. Ešte v roku 2008 
podali občania sťažnosť na OÚ Muráň na 
hlučnosť a rýchlosť áut. Stále dochádza 
k bezohľadnému predbiehaniu vozidiel. 
A vodičom neprekáža, že v obci nie sú 
chodníky. Chodec sa musí mať na pozore! 

 Námestie...?! Veľmi rušno je hlavne 
v letných mesiacoch. Ach tá dnešná mlá-
dež! Rómska komunita začína ožívať len 
vo večerných hodinách. Zabáva sa pri 

Prínos pre Muráň
i okolie obce

 Zdravotné stredisko. Slovné spojenie, dve 
slová vzbudzujúce v každom z nás pocit 
istoty a bezpečia. To, že v posledných 
rokoch súkromné zdravotné strediská na 
Slovensku rastú rýchlejšie ako huby po 
daždi, nemožno poprieť. Výnimkou nie je 
ani obec Muráň v okrese Revúca. Plynulo, 
ale hlavne bez zbytočných komplikácií 
prejsť k realizácií a napokon až k úspešné-
ho zakončeniu akéhokoľvek plánu v obci 
alebo meste nie je vôbec jednoduché. 
Vyžaduje si to mnoho síl, finančných 
prostriedkov, ale najmä snahy a ochoty 
kompetentných funkcionárov. 
 Obyvatelia obce Muráň pod dlhoročným 
vedením starostu Ing. Romana Gold-
schmidta patria k tým šťastnejším. Prečo? 
Za zdravotnou starostlivosťou nemusia to-
tiž cestovať do okolitých miest. K nepopie-
rateľným pozitívam existencie zdravotného 
strediska priamo v obci patrí úspora času 
a peňazí. Zdravotné stredisko v Muráni 
využívajú taktiež aj obyvatelia z okolitých 
obcí, kde pracujú fundovaní lekári pochá-
dzajúci z okresu Revúca. Na občana tak 
čaká odborná starostlivosť u všeobec-
ného praktického lekára, stomatológa 
i gynekológa. To, že Muránčania patria k 
„vyvoleným“, čo im iné obce isto závidia, 
svedčí fakt, že sa budú mať opäť raz lep-
šie. Zdravotné stredisko totiž čakajú veľké 
zmeny. Rekonštrukcia strediska v Muráni 
je naplánovaná na mesiace marec, apríl. 
Pri zrekonštruovaní 50 – ročného objektu 
sa plány obce nekončia.
 Starosta obce Ing. Roman Goldchmidt 
pre TASR informoval, že obec Muráň 
bude okrem už vyššie spomínanej rekon-
štrukcie zdravotného strediska realizovať 
aj prístavbu. Zakúpi sa aj nové technické 
vybavenie nevyhnutné pre výkon služby 
lekárov – gynekologické vyšetrovacie 
kreslo, vyšetrovacie lôžko, ultrazvukový 
prístroj, elektrokardiograf, počítačová zo-
stava, stomatologická zubárska súprava. 
„V súčasnosti pôsobia v stredisku traja 
lekári, chceme, aby sa po dokončení do 
prístavby nasťahoval ďalší,“ oznámil pre 
TASR starosta Ing. Roman Goldschmidt. 
Po úspešnom ukončení všetkých plánov 
obce Muráň v okrese Revúca, teda do 
zrekonštruovaných priestorov zdravotného 
strediska by mal pribudnúť aj detský lekár.

Bc. Bibiana Kubašková

V minulosti, v časoch nie veľmi vzdialených, ces-
tovanie vlakom bolo samozrejmosťou. Železničnú 
prepravu využívalo mnoho pracujúcich občanov, žiakov 
a študentov, pre ktorých preprava, resp. doprava tohto 
druhu predstavovala jedinú možnosť, ako sa do práce 
a škôl dostaviť. Aj na výlety vlakom si mnohí z nás určite 
spomínajú. Nemožno zabudnúť na rodičovské snahy 
vyvolať v nás deťoch pocity šťastia a dobrodružstva. 
Odmenou pre všetkých otcov a mamy boli rozžiare-
né detské očičká. Aj vy patríte k tým chlapcom, ktorí 
túžili byť rušňovodičom? A koľkí z vás sa radi hrávali 
s vláčikom?

 V 60. rokoch premávalo na trase Muráň - Plešivec 
doobeda šesť a poobede štyri vlaky. No vráťme sa 
do reality všedného dňa. V súčasnosti na identickej 
trase premávajú už len dva vlaky. Príčina? Reduko-
vanie vlakových spojov. Dôsledok? Rušením, resp. 
redukciou vlakových spojov sa ľudia – bežní občania, 
nemajú ako prepraviť z Muráňa do Plešivca a naopak. 
A akoby to nestačilo aj mnoho ľudí z okresu Revúca 
stratilo zamestnanie. Na vlakových staniciach praco-
vali výhybkári, výpravcovia, náčelník stanice atď. A čo 
dnes? Na staniciach v Muráni a Revúcej niet živej duše. 
Nehovoriac o tom, že šanca zamestnať sa opäť v tejto 
doline je takmer nulová. Na cestujúcich na trase Muráň 

Cestovanie vlakom, buď zbohom!

Aktuality z našich ulíc
Každá ulica niečo skrýva...

Všimla som si, že tu v dedine na otázku „Ako sa máte?“ je priam neslušné 
odpovedať optimisticky, pochváliť sa, vyjadriť spokojnosť, túžbu po dobrej 
veci. Očakávaná a najprijateľnejšia odpoveď znie: „Nestojí to za reč! Ani sa 
nepýtajte!“ Napriek tomu som oslovila niektorých občanov Muráňa, aby sa 
vyjadrili, ako sa cítia, či sú spokojní s ulicou, na ktorej bývajú. Akých majú 
susedov, s akými nedostatkami sa stretávajú a kde vidia kladné stránky obce...

hudbe, ktorá priam reve z auta. Spev, 
veselosť, hlučnosť, ale aj agresivita sa 
veľmi často objavuje. Dochádza k devas-
tovaniu takých vzácnych informačných 
tabúľ a lavičiek. Spočítajte, koľko lavičiek 
je v súčasnosti na sedenie! V budúcnosti 
sa však plánuje zaviesť na námestí ka-
merový systém, a tak si myslím, že sa 
situácia zlepší.

 Viete..., že za budovou Jednoty a „Kr-
šmou pod hradom“ je vytvorené prírodné 
WC? Častokrát sa stáva, že niekto si tam 
ide odľahčiť, uľaviť si. Celý zadný múr je 
nasiaknutý močom. Pravdou je síce, že 
turisti, výletníci často hľadajú WC, ale aj 
v tejto oblasti nastane v budúcnosti zlep-
šenie. Plánuje sa verejné WC pri starej 
fare vo dvore.

 A čo túlavé psy? Už ich niekoľkokrát 
odchytávala Veterinárska pohotovostná 
služba – Košice.

 Dobré susedské vzťahy sú niekedy 
dôležitejšie ako rodinné. Veď nie je nič 
horšie ako neprajný sused. Dobré vzťahy 
sú na nezaplatenie. Lenže podotýkam, 
že aj susedské vzťahy si treba pestovať. 
Nedorozumenia neodkladáme, ale ich 
spolu riešime.

 Medzi klady obce patrí, že Obecný úrad 
v Muráni zabezpečuje v oblasti životného 
prostredia údržbu miestnych komunikácií 
pravidelným kosením priekop. Pozornosť 
sa venuje zberu komunálneho odpadu 
a separovaného zberu. Plánuje sa vybu-
dovanie zberného dvora na odpady. Ale 
aj občania sa snažia! Vysádzajú okrasné 
kríky, prípadne prírodné skalky. Máme 
krásnu prírodu, na ktorú by sme mali 
byť hrdí a záleží len a len na nás, ako sa 
budeme o našu ulicu starať .

 V súčasnej dobe sa realizuje projekt 
z Kohézneho fondu Európskej únie a to 
2. etapa výstavby kanalizácie a ČOV. Ve-
ríme, že keď sa všetky projekty dokončia, 
nastane u občanov vnútorný pokoj duše. 
Zodpovedne mysliaci človek prichádza 
k záveru, že aj prostredie vychováva ľudí.

Adela Michalská

Zo stretnutia dôchodcov v Muránskej Lehote
staršie občianky v Muránskej Lehote: 
MARGITA LABOŠOVÁ (85) HELENA 
BÁBEĽOVÁ (83), Anna FABOVÁ (80) 

Margita GABAJOVÁ (80), Rozália FA-
BOVÁ (79), ale aj všetky mamy, ktoré 
si želajú iba dobro a rozdávajú lásku 
a radosť zo života.

Helena Rusníková 

– Plešivec čakajú v blízkej budúcnosti ďalšie nepríjemné 
zmeny. S redukovaním vlakov sa totiž ešte neskončilo.

 Čo prvé preblyskne hlavou motoristom v súvislosti 
s vlakmi? Nebezpečné prejazdy. Ani tu tomu nie je inak. 
Cestnú komunikáciu z Muráňa do Revúcej pretína že-
lezničná trať. Na vodičov tak číha nebezpečenstvo – tri 

železničné priecestia a ich „úžasné“ podvaly, ktoré sú 
drevené. Navzdory tomu, že v dnešnej dobe, v 21. sto-
ročí sú gumené prejazdy už samozrejmosťou. Vrásky 

na čelách motoristov vytvá-
rajú aj trčiace upevňovanie 
klince podvalov. Vyhnúť sa im 
počas dňa, keď v protismere 
súčasne s vami cez želez-
ničné priecestie prechádza 
aj iné, či už motorové alebo 
nemotorové vozidlo, je veľmi 
ťažké a najmä nebezpečné. 
V noci, resp. keď sa zotmí, 
čaká na vodičov, ktorí o trčia-
cich upevňovacích klincoch 
nevedia, prekvapenie. Alebo 
defekt? Riešenie železničia-
rov nemá obdoby. Nekonečné 
zasypávanie drevených pod-
valov železničného prieces-
tia štrkom vrátane zatĺkania 
upevňovacích klincov nemá 

zmysel. Táto „údržba“ je totiž krátkodobého charakteru. 
Peňažné prostriedky vynaložené na niekoľkoročnú 
údržbu, opravu tohto charakteru mohli byť využité 
efektívnejšie. Napríklad aj zainvestovaním do gume-
ných podvalov? 

Bc. Bibiana Kubašková
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  Po obrovskom úspechu Dagmar 
Kolesárovej vzrástol záujem na-
šich čitateľov o súvislosti rôzneho 
charakteru s ňou spojené, a preto 
sme sa rozhodli sprostredkovať 
ich pomocou obecnej tlače. Dag-
mar má jedného dospelého brata 
Janka. Študuje na vysokej škole 
medicínsku chémiu v Bratislave 
a okrem toho pôsobí aj v tanečnej 
škole ako inštruktorka. Narodila 
sa v znamení Strelca, má dvadsať 
rokov, 178 cm a 55 kg. Rodičia 
Dagmar a Ján majú stredoškolské 
maturitné vzdelanie. Mama pracuje 
ako samostatná referentka a otec, 
ktorý pochádza z Lubeníka, odchá-
dza za prácou do zahraničia. Miss 
Dagmar v súčasnosti môže bez 
problémov športovať a venovať sa 
svojím záľubám, ale pred piatimi 
rokmi ako gymnazistka zabojovala 
na inom poste a zvíťazila! Musela 
zvládnuť náročnú operáciu pľúc. Jej 
fyzickú krásu, šarm a vyšportovanú 
postavu, obdivuhodne dlhé nohy 
umocňuje aj jej krása duševná. Je 

Hudobná novinka skupiny Levenda
Muránske planina

Hudba a text Juraj Kochjar
Nad Muráňom pri dedine pekná dolina. Národný park naša krása tam sa 

začína, keď máš smútok, bôľne srdce, niečo ťa trápi, zájdi si na tieto miesta, 
všetko sa stratí.

Tvoja duša sa poteší, myseľ očistí, novú silu tu načerpáš, buď si istý, tá do-
lina pokoj dáva všetkým, čo prídu, na vychádzke aj s priateľom spolu sa zídu.
Čistý potok si tam tečie, po skalách žblnká, peknú hudbu na skaliskách 

stále si brnká. Vo tri smery z tej doliny môžeš sa vybrať, všade nájdeš samú 
krásu, teší ťa pohľad.

Voniaca aj Poludnica na teba čaká, Hrdzavé či ten starý hrad čarom ťa láka, 
strmé skaly, krásne lesy i množstvo zveri, všetko ti dá príroda, s tebou sa 
delí. Refrén: Muránska planina, čarovný si kút, prekrásna, ľúbezná, taká stále 
buď, chráňme si ju všetci, peknú zachovajme, jej čistotu aj potomkom dajme.

V Základnej škole v Muráni dňa 7. 
apríla 2011 si deti pripomenuli deň boja 
proti rakovine. Rozprávali sme sa, že 
pomáhať je ľudské a že každého môže 
postihnúť choroba s názvom rakovina. 
V tejto chaotickej dobe nejako zabú-
dame na svoje zdravie. Nechodíme 
na preventívne prehliadky, menej sa 
hýbeme, k tomu stres a pod. Povedali 

Deti družby
 V roku 1954, na základe uznesenia Ministerstva 
školstva ČSSR, sa nadviazala družba medzi Čechmi 
a Slovákmi. Základná deväťročná škola (ZDŠ) obce 
Muráň nadviazala družbu so ZDŠ mesta Fryšták, 
nachádzajúcou sa na Morave. A ako to vlastne 
všetko začalo? Vtedajší riaditeľ ZDŠ Fryšták, keď 
cestoval po Slovensku, objavil jedinečnú krásu v po-
dobe Muránskej planiny. A vtedy sa rozhodol. Keď 
už družbu, tak jedine so ZDŠ Muráň! Družba medzi 
týmito dvoma školami prerástla až do spolupráce na 
úrovni mesta a obce.
 Pre tých neskôr narodených malé vysvetlenie. 
V čom tkvie podstata družby, resp. čo je jej primár-
nym cieľom? Upevňovanie vzťahov dvoch národov 
– Čechov a Slovákov. Deti jednotlivých škôl si me-
dzi sebou navzájom vymenili adresy. Nasledovala 
korešpondencia v podobe listov. Vzťahy prerástli až 
do priateľstiev na celý život. Mnohí zúčastnení, „deti 
družby“ sa stretávajú dodnes. Rodiny sa navštevujú, 
pozývajú sa na svadbu svojich detí a pod. Jedno-
ducho povedané, vzťahy „nezamrzli“, ale naopak 
prerástli do väčších rozmerov.
 V súčasnosti nech už sa konajú akékoľvek kultúr-
no-športové podujatia organizované obcou Muráň, 
Fryštáčania nemôžu chýbať a naopak. Realizujú 
sa napríklad volejbalové alebo futbalové turnaje 
atď. Keď po prvýkrát do Muráňa zavítala dychovka, 
Fryštácká Javořina, celá sála kultúrneho domu bola 
preplnená. Neostalo ani jedno miesto na státie. No 
a nasledujúce vystúpenia dychovky neboli výnimkou. 
Fryštáčania nechýbali ani na 33. ročníku Zimného 
prechodu Muránska planinou tohto roku. Taktiež sa 
chystajú aj na trojdňové oslavy okrúhleho výročia 
obce Muráň (690. výročie založenia obce) a hradu 
Muráň (740 rokov od prvej zmienky o hrade). Aj vy 
patríte k tým, ktorí mesto Fryšták ešte nenavštívili? 
Aj v tomto prípade platí, že raz vidieť je lepšie, ako 
stokrát počuť.
 Či už tak alebo onak, či už patríte k tým skôr alebo 
neskôr narodeným, jedno nás všetkých spája. Spolu-
patričnosť. Tak ako odíde zima a neskôr sa opäť vráti 
v plnej kráse a forme, tak aj družba nepominie. Zotrvá.

Bc. Bibiana Kubašková

Predstavujeme Miss Universe SR
DAGNAR KOLESÁROVÁ z Revúcej 

nás bude v septembri 2011 reprezentovať 
na svetovej súťaži v Južnej Amerike, konkrétne 

v Sao Paulo v Brazílii
 Úvodom chceme poďakovať našim občanom a všetkým 
čitateľom Muránskych novín, ktorí SMS – kami podporili 
nominovanú „s muránskymi koreňmi“ dňa 5 marca 2011 
v 13. ročníku súťaže Miss Universe SR. Tohoročnou kráľov-
nou krásy sa na našu veľkú radosť i prekvapenie zároveň 
stala Revúčanka Dagmar Kolesárová s číslom 12. Ona 
sama uviedla, že pre ňu to bol šok, lebo na Miss tipovala 1. 
vicemiss. Víťazka slovenskej súťaže postupuje na svetovú 
súťaž, ktorá sa uskutoční v septembri 2011 v Brazílii.

Starí rodiča Emil a Darina Sojákovci

skromná, ohľaduplná, prispô-
sobivá, má pevnú vôľu a ľudí 
vo svojom okolí obdarúva prí-
ťažlivým úsmevom a optimis-
tickým pohľadom na život. Po 
skončení náročnej súťaže za 
najvhodnejší relax považovala 
spánok, a tak oslavu svojho 
úspechu odložila na neskôr. 
Do súťaže sa vlastne prihlásila 
najmä na podnet svojich blíz-
kych a známych. Keďže uspela, 
rozhodnutá je využiť rôzne ponuky, 
resp. uvažuje aj o možnosti stať sa 
modelkou.
  A čo spája Miss Kolesárovú s obcou 
Muráň? Predovšetkým sú to starí 
rodičia Emil a Darina Sojákovci (na 
priložených fotografiách), ktorí žili 
v dome na ulici smerom na Tisovec. 
Keď sa z Muráňa presťahovali do 
Revúcej, v dome sa potom natrva-
lo usadil Emilov najstarší brat Ján 
s manželkou Máriou a synmi Jánom, 
Vladimírom a Milanom. Tak to sú 
teda tie „ muránske korene“ Miss 
Universe 2011! Na vysvetlenie treba 

ešte dodať, že jej stará mama Darina 
Sojákova, ktorá má v Muráni aj teraz 
menovkyňu, sa vydala do Muráňa 
z Valkovne pri Červenej Skale a je 
príbuznou Muránčanky p. Magdalény 
Kováčovej. Tých bližších (vrátane 
mojej rodiny) i vzdialenejších príbuz-
ných našej Dagmarky je ešte oveľa 
viac, a tak jej opäť aj my v Muráni 
budeme „držať prsty“ i na medzikon-
tinentálnej súťaži Miss v Brazílii. Ve-
ríme, že Dagmar Kolesárová okrem 
získavania nevšedných skúseností 
v oblasti ženskej krásy odvážne siah-
ne aj po svetovom úspechu.

Mgr. Ružena Svoreňová

Prečo a načo Deň narcisov?

sme si, že rizikovými faktormi môžu 
byť napr: obezita, fajčenie, nedostatok 
pohybu, zlá životospráva.

Liga proti rakovine – počas tohto dňa 
si ľudia pripomínajú narcis ako symbol 
nádeje, spolupatričnosti a pomoci 
všetkým, ktorí bojujú s rakovinou. Už 

v mnohých európskych krajinách sa 
stal narcis symbolom boja proti rakovi-
ne. Na Slovensku ochorie na rakovinu 
ročne takmer 23 000 ľudí. Potrebujú 
pomoc a nádej. Deň narcisu je symbo-
lom nádeje pre život a získava si stále 
viac sympatizantov. Pripnutím kvietka 
narcisu, vyjadrujeme spolupatričnosť 
s ľuďmi postihnutými rakovinovým 

ochorením a úsilie im pomáhať. Preto-
že musíme bojovať spoločne. 

Na záver niekoľko rád: nefajčite, 
vyhýbajte sa alkoholu, vykonávajte 
denne nejakú telesnú činnosť, jedzte 
denne viac druhov zeleniny a ovocia, 
nevystavujte sa nadmernému slneč-

nému žiareniu, vyhýbajte sa stresu 
a depresiám.

Držíme palce všetkým chorým ľuďom 

a prajeme im veľa optimizmu a sily do 
života!!! 

Mirka Profantová, vychovávateľka ŠKD

OZVENY KULTÚRYOZVENY KULTÚRY
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 V posledných mesiacoch roku 2010 sme dostali aj zvyšné technické vybavenie, 
fi nancované z projektu. Toto vybavenie je od dodania v maximálnej možnej 
miere využívané ako učiteľmi, tak aj žiakmi našej školy. O tom, ako to v sku-
točnosti je, sa presvedčte sami z priložených fotografi í.

 Videli ste už Antonia Banderasa po 30 –tich 
rokoch? Že nie? Deti zo ZŠ s MŠ v Muráni ho 
mali možnosť vidieť. Bol totiž moderátorom 
na fašiangovom karnevale! 
 Je už tradíciou, že naši žiaci fašiangové 
obdobie oslavujú spoločne a ani tohto roku to 
nebolo inak. 1. marca 2011 sa v telocvični ZŠ 
s MŠ zišli všetci tí, ktorí majú radi fašiangovú 
atmosféru a krásne masky. Z celej školy sa 
prišlo zabávať asi 60 masiek, a verte mi, 
bolo sa na čo pozerať! Charlie Chaplin (Mar-
celko Šuhaj), zebra (Terezka Hemlíková), 
škriatok Elf (Vladko Sedlák), mimozemšťan 
( Jazmínka Ištvánová), ale aj gróf Dracula 
(Kristián Murko) a Hannah Montana (Do-
minik Kochjar) boli príjemným spestrením 
karnevalu. Porota z radu učiteľov a rodičov 
mala namáhavú prácu, ale napokon žiadna 
maska nezostala bez ceny. Oceňovala sa 
hlavne nápaditosť, originalita a snaha.
  Na marcovom karnevale nás zabávali nie-
len postavičky z rozprávok, fi lmov a reálneho 
života, ale aj tanečné kreácie pani učiteľky 
Murkovej. O hudbu a pravú tanečnú atmo-
sféru sa postaral Janko Lukáš s Matejom 
Goldschmidtom. Súčasťou bolo aj losovanie 
tomboly. Vylosovaní si mohli odmenu vybrať. 
Nám ostatným prítomným boli odmenou 
usmiate a spokojné tváre detí. Touto cestou 
ďakujem všetkým, ktorí mi pomohli pri orga-
nizovaní fašiangového karnevalu.

Mgr. Janka Murková

Slnko
a zvedavé
dievčatko

Mgr. Helena Ištvánová 
Prečo slnko je, to pýtaš sa ma.
Kam chodí spávať a kde večeria,
kde posteľ má a kde je jeho mama,
a odkedy je, či len odvčera?
A prečo je tu, čo je jeho údel,
kto poslal nám ho svietiť lúčikmi,
a ak je hladné, čím ho nakŕmime 
 - chlebíkom s maslom, rožkom, cukríkmi?
A má aj sestru, musí k zubárovi,
a čo sa stane, ak raz ochorie,
číta knižky, má aj kamarátov,
a tiež sa rado pohrá na dvore?
Má dlhé vlásky a kto mu ich češe,
či tiež si rado sukne oblieka,
rado si kreslí a smeje sa rado?
To všetko trápi dieťa človeka.
Ako a prečo, kde sa to len berie?
Všetko chceš vedieť, a to hneď.
No zaskočí ťa pochopenie,
že tvoja mama nevie odpoveď.
Ach, veď je veľká, tak prečo to nevie,
prečo sa to už dávno nepýta?
Až vyrastieš, raz pochopíš to sama,
dospelým býva pravda ukrytá.
Vedieť sa pýtať, to je zázrak detstva.
Svet jasne vidieť, pochopiť ho chcieť,
dotknúť sa jeho podobenstva
pomáha otázka, nie odpoveď.

 Dňa 11. 2. 2011 sa naši žiaci zúčastnili 
na stretnutí s cestovateľom Jiřím Gryge-
rom a jeho priateľkou Crystal zo Seatlu. 
V jedálni našej školy sme mali možnosť 
vypočuť si rozprávanie o ich ceste dlhej 
43 000 km naprieč Kanadou. Hoci Crystal 
je Američanka a po česky vie len málo, 
pozorne sme počúvali  jej veľmi peknú 
angličtinu. Rozprávanie bolo umocne-
né krásnymi fotkami, urobenými počas 
putovania. Mnohým deťom učaril aj psík 
Yukon, ktorého priviezli so sebou a ktorý 
na záver predviedol, čo dokáže. A dokon-
ca v dvoch jazykoch. Vyskúšať si, ako 
Yukon počúva, mal možnosť aj Martin 
Vavrek zo 7.triedy. Po besede mali žiaci 
možnosť pozrieť si dovezené predmety.  
Stretnutie bolo veľmi vhodným doplnením 
učiva geografi e. Či sa to žiakom páčilo?... 
Posúďte sami.

„ Na besede sa mi páčili hlavne kožu-
šiny a kosti dinosaurov, oblečenie do-
morodcov a tiež nájdené zlaté zrniečka.“ 
Oskar Neupauer 6.A

Naše aktivity v rámci projektu 
„Podpora sociálnej inklúzie MRK

 – vzdelávanie pre všetkých“

Stretnutie s cestovateľom
Jiřím Grygerom z Fryštáku

„Beseda sa mi veľmi páčila. Mali pekné 
fotky, hovorili veľmi dobré zážitky.“ Peťa 
Spišáková 6.A

„Bolo to lepšie ako v múzeu, lebo sme 
si mohli chytiť exempláre do rúk.“ Samuel 
Haššo 6.A

„ Na besede bolo veľmi dobre, lebo uka-
zovali prírodu a zvieratá, ktoré ma veľmi 
zaujímajú. Som rád, že prišli, lebo som 
mohol vidieť, aká je príroda v Kanade.“ 
Šimon Turčányi 6.A

„Na besede sa mi páčili veci, na ktoré 
sme si mohli aj siahnuť.“ Lucia Gom-
baská 8.A

„Bolo to veľmi pekné, páčili sa mi kože 
z medveďa, tuleňa, jeleňa, lasice a tiež 
kosti z dinosaura. Páči sa mi, že chcú 
spoznávať svet.“ Lucia Oláhová 8.A

„Pri každej fotke nám vysvetlili, čo na 
nej je, čo tam zažili.“ Rasťo Dodák 8.A

„Hovorili veľmi zaujímavo. Nikdy som 
nevidel kožušinu medveďa grizliho.“ 
Roman Muška 8.A

PhDr. Zuzana Hemlíková, 
učiteľka geografi e

Fašiangový 
karneval

ZO ŽIVOTA ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLYZO ŽIVOTA ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLY

PhDr. Zuzana Hemlíková, projektový manažér

Na krúžku rodinnej výchovy sa učíme upravo-
vať stôl na rôzne príležitosti, skladať servítky, 
učíme sa zásadám slušného správania a v bu-
dúcnosti chceme začať šiť na šijacích strojoch.

Snažíme sa rozšíriť si vedomosti aj cez vy-
pracovávanie spoločných zadaní, projektov 
a učíme sa študovať aj encyklopédie a iné 
odborné knihy.

Učivo prezentované na interaktívnej tabuli 
vyzerá pre nás zaujímavejšie.

Prvé pokusy, ako ovládnuť pero a robiť zada-
nia na interaktívnej tabuli.

Takto vyzerá hodina geografi e v 7. ročníku. Postupne sme zvládli aj zložitejšie veci – na-
príklad zmenu farby písaného textu.

Zoznamujeme sa aj s klávesami na hudobnej 
výchove.

V rámci krúžku hudobnej výchovy sme si 
pripravili aj Vianočné posedenie s hudbou.
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 V súčasnosti na území našej vlas-
ti evidujeme odpájanie analógového 
televízneho vysielania, ktoré je nahrá-
dzané digitálnym. Každú novinku však 
sprevádzajú nielen rôzne očakávania 
z kladného prínosu do nášho života, 
ale aj určité obavy, ako zvládnuť zmenu, 
ktorá nemálo ľudí možno zaskočila aj 
fi nančne. Situáciu každý chce riešiť čo 
najskôr, lebo bez televízie by už náš 
život nebol „ to pravé orechové“. 
 Viete si skutočne predstaviť život bez 
televízie? Ja áno, lebo pred rokom 1960 
sme sa museli uspokojiť iba s rozhla-
sovým vysielaním, po večeroch sme 
čítavali knihy a trikrát v týždni sme mali 
možnosť pozrieť si fi lm v muránskom 
kine: v stredu, v sobotu a v nedeľu. 
V našej obci za priekopníka televízie po-
važujeme pána ANTONA ŚANDRIKA. 
Dlho po roku 1960 sme mali iba jeden 
program a televízory boli len v pár do-
moch. Známe boli pod tromi značkami: 
Oravan, Muráň a Kriváň.

FOTO archív RS. Bývalý pracovník Vysiela-
ča Kráľová hoľa p. Ján Svoreň (7.10.1950-
8.5.1999). Česť jeho pamiatke!

(Zdroj: údaje z internetu)
 Svätého Juraja celé kresťanstvo velebí 
a vzýva, po všetky veky uctieva ako svä-
tého mučeníka 24. apríla. Spisovatelia, 
kazatelia a umelci ho opriadli zbožnými 
legendami, avšak jedno je isté, že ani naj-
ukrutnejším mučením sa nedal odvrátiť 
od viery a lásky k Ježišovi.
 Svätý Juraj býva zobrazovaný ako mladý 
a krásny bojovník v rytierskom pancieri, 
ako sedí na koni a doráža kopijou na 
draka, ktorý sa zvíja pod koňom. V úzadí 
na návrší dievčina drží baránka. V jed-
nej starovekej povesti sa uvádza, že 
v dnešnom východnom Turecku – v Ka-
padócií bola morská zátoka s obrovským 
drakom, ktorý ohrozoval obyvateľov. 
Ľudia obetovali ovce, neskôr si žiadal 
aj ľudské obete. Draka zabil svätý Juraj 
a pred istou smrťou zachránil kráľovu 
dcéru. Pred bojom sa prežehnal zname-
ním kríža. Hlásal pravú Kristovu vieru 
a kráľ i mnoho ďalších ľudí vtedy prijalo 
krst. Toľko legenda, ktorá v sebe skrýva 

Perokresba Vincenta Blanára. Rímskokatolícky kostol sv. Juraja v Muráni z roku 1894 
a nová fara – katechetické centrum z roku 1996.

 Odpust je spisovné slovo a výkladový 
slovník uvádza, že sú to hody, slávnosť 
obce v deň mena patróna alebo vo vý-
ročný deň vysvätenia kostola. Patrónom 
nášho rímskokatolíckeho kostola z konca 
19. storočia je svätý Juraj. Tohtoročná 
spomienka na jeho počesť 24. apríla 
splýva s veľkonočnou nedeľou – tento deň 
v roku 2011 teda v Muráni vnímame ako 
dvojnásobné slávnostný.
 Ako výskum ukázal, v našej obci sa meno 
Juraj aj v súčasnosti vyskytuje pomerne 
často. Všeobecný encyklopedický slovník 
uvádza, že Juraj je meno gréckeho pô-
vodu a znamená poľnohospodár, roľník. 
Frekventované je aj v iných jazykoch 
a má tieto podoby: po česky JIŘI, poľsky 
JERZY, GEORG, rusky JURIJ, GEOR-
GIJ, angl., franc. a hol. GEORGE, tal. 
GIORGIO, špan. a port: JORGE, rum. 
GHEORGHE, nem. a dán. GEORG, JŰR-
GEN, šved. GŐRAN, bul. JURIJ, GEORGI 

Muránska železnica
Vykrúcali tam aj nevestu v kroji

Pred 117 rokmi bola daná do prevádz-
ky trať medzi Plešivcom a Muráňom. 
Vozili sa ľudia do zamestnania aj žiaci 
do škôl, vozil sa materiál z magnezitiek, 
drevo z hôr. Bola zamestnanosť na 
železnici. Len v samotnej železnici Mu-
ráň boli traja výpravcovia, upratovačky, 
výhybkári, náčelník stanice a pracovník, 
ktorý vyhadzoval a odvážal trosku spod 
parných rušňov. 

Veľká to bola sláva, keď prišiel prvý vlak 
do dediny. Veľa ľudí, čo malo nohy, ruky 
sa na to prišlo pozrieť. Prišla aj nevesta, 
ktorá mala v ten deň svadbu v murán-
skom kroji, pánovi Ferkovi Balážikovi 
stará mama od Strešana. A na tej oslave 
na železničnej stanici nevestu všetci 
železničiari povykrúcali v tanci. 

Už len spomienky nám asi zostanú. 
Z celej Muránskej doliny za zrušenie trate 
sa nikto nepostavil, okrem muránskeho 
starostu Ing. Romana Goldschmidta, 
nezastal sa žiaden. 

Jozef Kubaško

V Muráni býva odpust „na Ďúra“
Blahoželáme nositeľom mena Juraj!

a maď. GYŐRGY.
 V dejinách Muráňa najznámejším Jurajom 
bol otec Márie Séči – Muránskej Venuše 
v 17. storočí a aj jeden z jej štyroch bratov 
sa volal Juraj. Aj neskôr v muránskych 
domoch sa vyskytoval aspoň jeden Ďuro, 
Ďurko alebo Ďurík. V niektorých aj všetci 
traja naraz: otec, syn i vnuk s menom 
Juraj. V minulosti sa mu tešili napr. Rybá-
rovci, Lukášovci, Kvetkovci, Haluškovci, 
Sojákovci, Majerčíkovci, Dobríkovci atď.
 A aký je stav dnes? V prehľade som ich 
napočítal šestnásť (z toho jeden JIŘI). 
Meno Juraj sa v Muráni spája s priez-
viskom: Bábeľa, Beňo, Cverna, Frandel, 
Juššík, Kochjar, Laboš, dvaja Regendovci, 
Skubach, Šikula, Vágner, dvaja Velkovci 
a dvaja Vrbjarovci. Meno Juraj je pomerne 
obľúbené aj v tunajšej rómskej komunite 
– spolu je ich desať. Po dvaja sú teda 
Cibuľovci, Dodákovci, Dulajovci, Mušu-
kovci a Štajerovci. Najmladším Jurajom 

je päťročný Cibuľa a najstarším redaktor 
Muránskych novín Mgr. Kochjar. (1937), 
bývalý stredoškolský profesor, zakladateľ 
mužskej skupiny Levenda, tvorca mno-
hých básnických a hudobných textov, 

milovník prírody a rodného kraja. Pánovi 
profesorovi Jurajovi Kochjarovi i všetkým 
menovaným oslávencom srdečne bla-
hoželáme! 

Mgr. Ján Svoreň

Kto bol svätý Juraj?

Televízia v Muráni od roku 1960
Jeden z prvých televízorov sa volal Muráň

 Asi o 15 rokov neskôr, približne okolo 
roku 1975 sa vo vtedajšom Stredoslo-
venskom kraji už tešili aj z druhého 
programu. Obec Muráň vtedy patrila do 
Východoslovenského kraja, a tak sa na 
nás „ na chvoste“ vždy akosi zabudlo. 
No z Muránčanov nikdy východniarov 
neurobili, lebo my sme Stredoslováci 
„ako repa“ a tí veru nepoznajú prekážok. 
A ako teda Muránčania k 2. programu 
prišli? V roku 1976 sa do Muráňa priže-
nil istý pán Ján Svoreň – pracovník Vy-
sielača Kráľova hoľa, neskôr televízny 
technik vykrývačov v Stredoslovenskom 
kraji. A veru ho to veľmi nahnevalo, že 
v Muráni nemôže pozerať vtedy velebný 
2. program. Zo svojho šumiackého tele-
vízneho vysielacieho strediska priviezol 
prístroje pre 2. program a namontoval 
ich do muránskeho vykrývača. Načier-
no, akože len na skúšku! Netestoval ich 
však príliš dlho a veru mal čo vysvet-
ľovať svojim nadriadeným v Banskej 
Bystrici i v Bratislave! Ale ľady sa pohli, 

a tak aj v Muráni sme po čase už mali 
možnosť sledovať dva programy. Ba tí, 
čo si zadovážili správnu anténu, mohli 
„chytiť aj Maďarov“. Taká bola televízna 
realita v Muráni pred 35 rokmi.
 Všetko v živote má svoje dejiny, a teda 
asi o 20 rokov neskôr sa aj našej obci 

objavila očakávaná komerčná televízia 
Markíza. Opäť bola potrebná nová 
anténa, a tá v roku 1997 vstúpila do 
povedomia ľudí ako podpultový tovar. 
No kto sa snažil, dalo sa! Niekto si ju 
zohnal, niekto ukradol! V tom období sa 
u nás stále niekde kradlo. Neraz ráno 
sme obchádzali vykradnuté predajne 
s porozbíjanými výkladnými skriňami. 
Ja však mám teraz na mysli vlastnú 
skúsenosť. V noci samu v celom dome 
ma zobudil veľký hrmot na okne. Vzápä-
tí som zazrela chlapca, ktorý lomcoval 
mojou podpultovou anténou na Markí-
zu. Neúspešný zlodej nakoniec ušiel 
a k tomu stačila jediná magická veta, že 
„už telefonujem p. starostovi a prišijú mu 
všetky krádeže v Muráni...“
 V Muráni teda televíziu sledujeme už 50 
rokov. Dnes už nikto antény nekradne 
– iba ak do zberu! Domy zdobia satelity 
a televízor má už takmer každý člen ro-
diny. Programov je neúrekom, ale mož-
no niekedy máte chuť preladiť na iný, 
vlastný program. Skúste sa napríklad 
započúvať do nočného rozhlasového 
vysielania alebo zaspávať pri dobrej 
knihe. To je pohodička!

Mgr. Ružena Svoreňová 

najmä duchovný zmysel.
 Svätý Juraj bol vojakom Rímskej ríše, 
dokonca významným hodnostárom v ci-
sárskom vojsku. Na konci 3. storočia 
vypuklo všeobecné prenasledovanie 

kresťanov. Len čo vytiekla prvá kresťan-
ská krv, pristúpil k cisárovi a smelo začal 
pred ním brániť a vyznávať vieru v Ježiša 
Krista. Cisár sa rozhneval a Juraja dal 
uvrhnúť do väzenia. Bol podrobený mno-
horakému mučeniu, priviazaný na koleso 
a hodený do rozpáleného vápna. Juraj 
to prežil bez zranenia, a tak cisárovná, 
ohromená týmto divom, prijala kresťan-
skú vieru. Neskôr bola spolu s Jurajom 
sťatá pred bránou mesta. Pred smrťou 
vrúcne prosil Boha, aby vypočul modlitby 
tých, ktorí by ho prosili pre pamiatku jeho 
mučeníctva. Toto sa odohralo v palestín-
skom meste Lydde – Diospolis v rokoch 
303 – 305.
 Svätého Juraja uctievame ako vzor 
bojovníka za vieru a kresťanské cnosti. 
Stredovekí rytieri si jeho obraz dáva-
li na vojenské zástavy, aj svoje štíty 
zdobili jeho obrazom. Tešil sa veľkej 
úcte v Anglicku, v krajinách svätej Rusi, 
v nemeckých, v Španielsku atď., úprimne 
ho uctievajú aj Slováci, čoho dôkazom je 
mnoho kostolov zasvätených svätému 
Jurajovi.

-RS-



   V Muráni, ako uvádzajú viace-
rí pamätníci, sa odjakživa darilo 
rôznym druhom športu. Náš zdroj 
(kniha Muráň, 2001, s. 136) ana-
lyzuje situáciu už v období prvej 
ČSR (po roku 1918) a hodnotí ju 
ako veľmi úspešnú na športovom 
poli. Konkrétne PhDr. Viliam Bábela 
podčiarkuje veľké množstvo dobro-
voľných nadšencov a funkcionárov. 
Pozoruhodná je napr. existencia 
troch kolkární v medzivojnovom 
období. Kolky sa údajne hrávali 
až do roku 1942 v objekte píly. Do 
roku 1940 sa značná pozornosť 
venovala krasokorčuľovaniu, ktoré 
starší ľudia označovali názvom 
„korčoľapája“. Skupinku nadšencov 
cvičil na prírodnom ľade Ján Libič.
   V našej obci však muži a do-
rastenci prejavujú dlhodobý špor-
tový záujem najmä o futbal. Táto 
kolektívna loptová hra totiž už v 

uplynulom roku oslávila úctyhodné 
výročie. Pred 70 rokmi základy 
futbalu v Muráni položili študenti – 
dorastenci. Už prvé štyri roky (1940 
– 1943) možno považovať za veľmi 
plodné. So súpermi z okolitých obcí 
a miest Revúca, Tisovec zohrali 17 
futbalových zápasov, zvíťazili 13 – 
krát, 3 boli remízy a 1 prehra.
   Ďalšie okrúhle športové výročie, 
ktoré si pripomíname, je založenie 
ofi ciálneho klubu pod názvom AC 
HM-M ( Atletický klub Hlinkovej 
mládeže Muráň) 20. apríla 1940. 
Funkcionármi v mužstve a klube 
boli štyria Ladislavovia: Hrušovský 
(kapitán), Stankovič (jeho zástup-
ca), Rimavský (pokladník), Albíny 
(hospodár), ďalej Juraj Rybár (reví-
zor) a Tibor Kršák (jednateľ). V čase 
zrodu futbalu sa niektorí muránski 
študenti venovali aj volejbalu a údaj-
ne na štyroch stretnutiach boli veľmi 

úspešní. 
   Do dejín športu v Muráni sa výraz-
ne zapísali aj povojnové Športové 
hry dedinskej mládeže (ŠHDM), 
súčasťou ktorých bol aj volejbal, 
basketbal, atletika, lyžiarske prete-
ky. Súťaže boli až štvorstupňové: 
miestne, okresné, krajské a ce-
loštátne. A najúspešnejší športov-
ci v uvedenom období? MILAN 
BEŇO, ANTON STANKOVIČ, JU-
RAJ SOJÁK, PAVOL SISIK, VI-
LIAM BÁBELA, JÁN HALUŠKA, 
JÁN RYBÁR a iní.

-RS- 
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Cvičením k zdraviu
Jednota dôchodcov v Muránskej 
Lehote organizuje v priestoroch 
materskej školy cvičenie pre se-
niorov, ale aj pre všetky vekové 
kategórie žien pod vedením Mgr. 
Chrapáňovej z Revúcej. Cvičenie 
sa uskutočňuje každý pondelok 
a v stredu.

Helena Rusníková

V Muráni v rokoch 1990 – 1995 pô-
sobil ako rímskokatolícky kňaz pán 
VILIAM LITAVEC, ktorý pochádzal 
z východného Slovenska. Občania 
si určite spomínajú na obdobie, keď 
bola stavaná dnes už pätnásťročná 
budova novej fary – katechetického 
centra. Na jej výstavbe sa podieľal 
rímskokatolícky farský úrad za pomo-
ci farníkov a podpory Obecného úra-
du v Muráni v rokoch 1993 – 1995a 
skolaudovaná bola v roku 1996.
  Mladý kňaz sa v uvedenom ob-
dobí zapísal aj do povedomia mu-
ránskej mládeže – žiakov vyšších 
ročníkov ZŠ a stredoškolákov, 
ktorí podobne ako on radi športo-

FOTO archív RS. Medzi aktívnych 
a všestranných športovcov v Muráni 
patril aj PhDr. JURAJ SOJÁK, ktorý 
svoj záujem o šport povýšil na po-
volanie. Pôsobil ako učiteľ telesnej 
výchovy, tiež vykonával funkciu škol-
ského inšpektora v okrese Poprad. 
Česť jeho pamiatke!

Pred 70 rokmi položené základy futbalu v Muráni
Šport v medzivojnovom a povojnovom období z pohľadu PhDr. Viliama Bábelu

 V predchádzajúcom čísle Muránskych novín autor článku 
„Lyžovačka na Hajskom“ neuviedol, že vlek z roku 1974 
už dávno neexistuje. A preto mi nedá, aby som napísal 
pár riadkov aj o súčasnosti. 
 Spomínaný predchádzajúci vlek, ktotý bol zastaralý 
a pre deti nebezpečný, naviac viedol iba z polovice 
kopca, bol roku 1988 zrušený, zlikvidovaný a jeho časti 
vrátené Piloimpregne. V tom istom roku sa v Revúcej 
začal pripravovať XXIII. Zimný zraz turistov Slovenska 
a v organizačnom štábe tohto podujatia, ktoré sa malo 
uskutočniť 2-5.2.1989, bol aj predseda TJ Tatran Muráň 
p. Pavol Mlákay, poverený viesť komisiu prípravy tratí. 
Na technické zabezpečenie zrazu boli vyčlenené zo SÚV 

ČSZTV aj peniaze na výstavbu troch vlekov v Muránskej 
doline. Keďže termín sa blížil a Revúca nebola schopná 
pripraviť projektovú dokumentáciu, tak sme o túto dotáciu 
požiadali my ako TJ Tatran Muráň a vďaka obetavým 
funkcionárom p. Schwirianovi (Projekt), F. Laurenčíkovi 
a Ing. Kochjarovi (technické zabezpečenie) tento terajší 
vlek sme svojpomocne postavili, aj s príslušným vy-
bavením – dvoma unimobunkami, ratrakom, snežným 
delom a zvýšilo sa aj na autobus, ktorý dlhé roky slúžil 
potrebám TJ. Dalo by sa o peripetiách a starostiach pri 
výstavbe ešte toho veľa popísať, ale to nechám aj na 
iných pamätníkov.

Pavol Mlákay

Ešte pred zahájením odvetnej časti 
futbalových súťaží som oslovil 
kompetentného činovníka futba-
lového klubu Tatran Muráň, v jed-
nej osobe funk-
cionára, trénera 
a hráča p. Ing. R. 
Goldschmidta, aby 
nám priblížil, ako 
sa na nastávajúce 
súťažné obdobie 
pripravovali:
„Zimná príprava 
prebehla v domá-
cich podmienkach v miestnej te-
locvični, resp. na umelotrávnatom 
ihrisku v areáli ZŠ. Väčšinou sa 
trénovalo – hralo vo večerných 
hodinách 2x v týždni. Koncom me-
siaca február začal zimný futbalový 
turnaj, ktorého zápasy sa hrávali 
v Lubeníku, kde sme dosiahli tieto 

výsledky:
Muráň - Lubeník 5:4 a 2:5, Muráň 
- Sirk 3:3 a 1:1, Muráň - Revúčka 
4:2 a  2:2 Aj keď káder je široký, 

nikto neodišiel, často 
sa stávalo, že nás 
bolo málo, nemal 
kto striedať. V na-
šich podmienkach je 
to dlhodobý problém 
vyplývajúci z pracov-
ných zaradení hrá-
čov, odchodom za 
prácou do zahraničia 

(F. Kochjar, P. Bábeľa), ktorí budú 
citeľne chýbať, ale aj prvotným nezá-
ujmom niektorých hráčov pripravovať 
sa v zimných podmienkach, zlom 
počasí, na zlých terénoch.“
Verím, že sa to v zápoleniach 
zmení. 

Pavol Mlákay

Prvé súťažné
stretnutia

Lubeník - Muráň 4:3
Prvý jarný zápas sme odohrali na 
ihrisku súpera, s ktorým sme prija-
teľne prehrali 4:3, keď do 40. min. 
sme hrali iba desiati. Góly za Muráň: 
2 J. Huťan- z pokut. kopov, 1 Heger.
Dorast: Lubeník - Muráň 0:1
Muráň - Veľké Teriakovce 2:1 (1:1)
V prvom jarnom domácom vystúpení 
na dobrom trávniku a za priaznivého 
počasia pred asi 50 divákmi nastúpili 
v tejto zostave: Kasper, Huťan M., 
Goldschmidt, Laurenčík, Hudák, He-
ger, Hrbáľ, Ďurej, Švoňavec, Vavrek, 
Huťan J. (od 90. min. Kochjar M.)
Zápas prebiehal v bojovom duchu 
a hoci domáci prehrávali už od 3. min 
0:1, do konca zápasu to nezabalili 
a pri množstve zahodených šancí 
zaslúžene zvíťazili 2:1, keď o domá-
ce góly sa podelili v 36. min. Ďurej 
a v 80. min. Hrbáľ. V predzápase 
dorastu: Muráň - V. Teriakovce 2:1

Termíny zápasov jarnej časti:
24.4 Hajnáčka - Muráň 16,30
1.5 Muráň - Tachty 17,00
8.5 Kráľ - Muráň 17,00

15.5 Muráň - Klenovec 17,00
22.5 Bátka - Muráň 17,00
29.5 Muráň - Sirk 17,00
5.6 Ožďany - Muráň 17,00

12.6 Jelšava - Muráň 17,00
19.6 Muráň - R. Janovce 17,00

Cviky na uvoľňovanie očí
  Nápravné cviky treba cvičiť každé ráno 
v sede alebo v stoji. Zlepší sa prekrve-
nie a zásobenie nervov chrbtice, krku, 
hlavy a tým aj očí.
Krúženie hlavou. Hlavu spustiť na prsia, 
krúžiť ňou k pravému ramenu, pomaly do zá-
klonu, k ľavému ramenu a dopredu – oboma 
smermi 4 krát.
Kývanie hlavou. Opakovať 12 krát uvoľne-
ný  predklon hlavou a rovnakým spôsobom 
záklon.
Otáčanie hlavou. Hlavu držať priamo, uvoľniť 
krčné svalstvo a potom 12 krát hlavou otáčať 
čo najviac vľavo a vpravo.
Krúženie ramenami. Oboma ramenami opi-
sovať kruhy 25 krát dozadu a 25 krát dopredu. 
Zdroj: Psychotronická poradňa (nielen) pre 
chorých, 1998

Návrat k lyžiarskemu areálu a jeho histórii

Basketbal nás 
naučil hrať kňaz
vali a obľúbili si najmä basketbal. 
Svoje praktické skúsenosti z týchto  
najmä víkendových relaxačných 
stretnutí , resp. i štvrtkových nie-
ktorí hráči využili aj ako reprezen-
tanti stredných skôl na súťažiach. 
Napr. Miroslav Svoreň ako študent 
a basketbalista na SPŠ vždy oce-
ňoval, že „hrať basketbal ho naučil 
muránsky pán farár Vilo“. 
  V súčasnosti na športovom poli 
v obci Muráň basketbal chýba, ale 

čo nie je teraz, v budúcnosti ešte 
môže byť! A kto si rád zašportoval 
pred dvadsiatimi rokmi s kňazom 
Viliamom Litavcom, predtým než 
odišiel do Ríma a neskôr do USA? 
Spomeniem aspoň tých najaktív-
nejších muránskych basketbalistov 
z konca 20. storočia: Peter a Karol 
KONTÚROVCI, Ján a Miroslav 
SVOREŇOVCI , Martin (zomrel) 
a Peter BEŇOVCI, Tomáš BÁBEĽA, 
Branislav GOLDSCHMIDT, Matúš 
BEŇO, Ján SKLENÁRIK a iní.
Z podnetu svojho trénera – kňaza 
brigádnicky prispeli aj k výstavbe 
novej fary v Muráni.

Mgr. Ján Svoreň

Začína
jarná časť 
futbalových

súťaží

ŠPORT DETÍ, MLÁDEŽE A DOSPELÝCHŠPORT DETÍ, MLÁDEŽE A DOSPELÝCH
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   Pri príležitosti uplynulého sviatku (28. mar-
ca) úprimne vyjadrujeme svoj veľký obdiv 
našim pedagógom, lebo si uvedomujeme, že 
hlavne v dnešnej dobe učiteľom nemôže byť 
hocikto. Učiteľstvo totiž nie je povolanie, je to 
poslanie! Na poli výchovy a vzdelávania patrí 
naša osobitná vďaka za dlhoročnú prácu pani 
učiteľke MAGDALÉNE LAURENČÍKOVEJ, 
ktorá si v súčasnom roku pripomenie aj 
krásne okrúhle životné jubileum.
     Pani učiteľka celý svoj produktívny vek 
zasvätila úlohe najšľachetnejšej – výchove 
nového pokolenia. Citlivo prikladala kamie-
nok ku kamienku do prekrásnej mozaiky, 
ktorú nazývame osobnosťou človeka. Celým 
svojím bytím rozdávala okolo seba múdrosť, 
pravdu, krásu, porozumenie. Učiteľské po-
volanie bolo vecou jej srdca a cti. Do svojich 
zverencov vlievala lásku k vedomostiam, 
chápala detskú nezbednosť, učila čestne 
a hodnotila spravodlivo. Priateľská a veselá 
pani učiteľka trpezlivo viedla drobné rúčky 
detí na I. stupni ZŠ v Muráni. Dlhé roky 
pôsobila aj ako logopedička, a tak brúsila 
neposlušné jazýčky škôlkarov i školákov.
     Mnohé súkromné i profesijné aktivity 
boli vždy súčasťou života pani učiteľky Lau-
renčíkovej, ba zaradila sa aj k muránskym 

Blahoželáme ku Dňu učiteľov
a k životnému jubileu

divadelníkom a ako ochotníčka stvárnila 
jednu z hlavných postáv v hre J. Barča – 

Ivana Mastný hrniec (70. roky). Nevšedná 
sila ducha, ochota pomáhať iným, prísne, 
ale aj láskavo viesť deti k múdrosti – tak ju 
poznajú jej žiaci a ich rodičia, ktorí sa tiež 
pripájajú k blahoželaniu.

Adela Michalská

FOTO archív AM. Koncoročný záber prváčikov z júna pred 25 rokmi. Dolný rad zľava: Katarína 
KOVALANČÍKOVÁ, Valéria SKLENÁRIKOVÁ, Martina KARPINSKÁ, Slávka GRUTKOVÁ, Adela 
MICHALSKÁ, Janka SPIŠÁKOVÁ, Martina HREHOVÁ, Anna HLODÁKOVÁ, Martina REGEN-
DOVÁ. Druhý rad: p. učiteľka Magdaléna LAURENČÍKOVÁ , František SOJÁK, Dušan MUŠUKA, 
Maroš MUŠUKA, Iveta DULÁKOVÁ, Mária VRBJAROVÁ, Dana MUŠUKOVÁ, Jarmila PITVORO-
VÁ, Miroslav DULAJ, František TKÁČIK. Tretí rad zľava: Radoslav ŽIAK, Peter SELČAN, Pavol 
DENDEŠI, Rastislav VERNARSKÝ, Rastislav VELICKÝ, Miroslav SVOREŇ, Marcel KRŠTIEŇ, 
Radoslav SOLÁR, Martin ROMAN.
Na zábere sú mladí ľudia, ktorí v roku 2011 oslavujú svoje „KRISTOVE ROKY“! Blahoželáme! 

   Rodina Korfantová vyslovu-
je vrúcne poďakovanie členom 
Speleoklubu Tisovec a osobne 
Ing. Dušanovi Hutkovi za spo-
mienku k 20. výročiu úmrtia nášho 
drahého manžela, otca a brata 
Vladimíra Korfantu, uverejnenú 
v Muránskych novinach č. 6/2010. 
Taktiež naše vrúcne poďakovanie 
patrí aj jaskyniarom a umelcovi 
Ing. Zbigniewovi Nišponskému za 
zhotovenie a venovanie keramic-
kej pamätnej dosky, umiestnenej 
na symbolickom cintoríne v jasky-
ni Michňová v Tisoveckom krase.

Sestra Elena Grendová

Práca učiteľa na vyučovaní je náročná 
a zodpovedá, ale každý pedagóg musí 
venovať veľkú pozornosť deťom aj mimo 
vyučovania: cez prestávky, na krúžkoch, 
na výletoch či exkurziách a pod. Stále má 
na pamäti ich bezpečnosť najmä preto, že 
učitelia na školských akciách už školákov 
nevodia za ručičky a u nich práve vtedy, 
keď nesedia v laviciach, výrazne prevládajú 
pocity slobody, uvoľnenosti a hravosti. Učiteľ 
sa musí často správať a prejavovať aj ako 
rodič, ktorý je schopný predvídať udalosti, 
súvisiace s nepozornosťou detí: nešťastné 
náhody, nehody, úrazy...

Bývalý riaditeľ ZŠ v Muráni Mgr. Pavel 
Sklenárik (8.7.1939 – 21.2.2006), učiteľ s dl-
horočnou praxou  často zdôrazňoval u detí 
zvýšenú opatrnosť a pozornosť ich zdraviu. 
S manželkou Oľgou vychoval troch synov, ale 
príbeh, ktorý ponúkame do pozornosti našim 
čitateľom, pramení zo školského prostredia. 

Decembrové ráno v roku 1989 bolo veľmi 
chladné. Pani Anna Valachová stúpala 

Na vojenskej koláži Miroslava Svoreňa 
je zobrazená aj vstupná brána s názvom 
Muráň. Ide vlastne o obal z mäsovej 
konzervy (od výrobcu KABÁT), ktorá išla 
na odbyt napr. i v kasárňach v Michalov-
ciach na konci 20. storočia. A zloženie 
tohto Muráňa: bravčový bôčik, mäsový 
vývar, sušená vaječná zmes, droždie, pa-
radajkový pretlak, koreniny, soľ. Saláma, 

MURÁŇ aj vojaci milovali
klobása, konzerva, televízor, loď atď. – to 
všetko s názvom nášho slávneho hradu. 
Zdá sa, že Muráň vyhľadávajú nielen 
turisti, ale po tomto originálnom názve 
radi siahali už v minulosti aj výrobcovia 
rôznych druhov tovaru slovenskej prie-
myselnej produkcie.

-RS-
Koláž: Miroslav Svoreň

Zachránil svojho žiaka
K 5. výročiu úmrtia Mgr. Pavla Sklenárika

veľmi opatrne, lebo v Muráni v noci na Luciu 
poriadne snežilo. Zamrznutá cesta ju vonku 
nelákala, ale  musela ísť do obchodu nakúpiť, 
aby školáci nezostali hladní. Rozmýšľajúc 
o tom, či niečo nezabudla kúpiť, ocitla sa 
na školskom dvore. Už chcela namieriť do 
kuchyne vedľa školy, keď na ľade zazre-
la detskú postavičku. Vrátila sa späť a tu 
chlapec... Ležal nechybne, ona stŕpla, ale 
rýchlo sa spamätala z vlastnej bezmocnosti. 
Strašný výkrik privolal kuchárky, ktoré boli 
svedkami jej snahy otvoriť chlapčaťu ústa. 
Každý jej nový pokus pomôcť bol bezvýsled-
ný, iba čo jej zahryzol do prstov... Hrozilo 
mu zadusenie! Vtedy sa už tvoril stále väčší 
hlúčik okolo miesta nešťastia a medzi prvými 
pribehol pán učiteľ Pavel Sklenárik. Predral 
sa k zranenému, urýchlene mu otvoril ústa 
a povytiahol jazyk. Dýchacie cesty sa uvoľnili 
a chlapec zakašľal.

„ Už dýcha...!“ nahlas prejavil kolektívnu 
radosť učiteľ telesnej výchovy. Zistil, že 
u tohto žiaka IV. ročníka sa nejavila žiadna 

zlomenina, a tak ho opatrne preniesol do 
školskej jedálne. Položil ho na stoly, no 
chlapec nevnímal svoje okolie.

„Janko, prosím ťa, nespi!“ – ozývalo sa 
volanie učiteľa takmer celou základnou ško-
lou, lebo dieťa stále zaspávalo a upadalo 
do bezvedomia.

„ Zobuď sa, otvor oči, počúvaj ma, Jan-
ko!“ – ako echo znelo úsilie učiteľa vo 
všetkých detských hlávkach. Pán Sklenárik 
nestrácal nádej a svojho malého po priez-
visku menovca preberal až do príchodu 
obvodného lekára MUDr. Hudeca. V OÚNZ 
v Revúcej po vyšetrení konštatovali, že 
chlapec si pádom na zamrznutom kopci 
spôsobil silný otras mozgu.

Z Janka je už dnes viac ako tridsaťročný 
mladý muž a pán učiteľ Sklenárik, ktorý ho 
v roku 1989 zachránil, odišiel navždy 21. 
februára 2006 vo veku nedožitých 67 rokov. 
Česť Vašej pamiatke, pán učiteľ!

Mgr. Ružena Svoreňová

SPOMIENKA

Bolesťou unavený tíško si za-
spal, zaplakal každý, kto Ťa rád 
mal. Odišiel si od nás, my ostali 
sme sami, no vždy budeš v srd-
ciach tých, ktorí Ťa milovali.
Dňa 4. 4. 2011 uplynulo 18 rokov,
čo nás navždy opustil náš otec, 
starký a prastarký 

PAVEL SKLENÁRIK.
Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.
S láskou spomínajú dcéra, syn, 
nevesty, vnúčatá a pravnúčatá.

 Ďakujeme.

MURÁNSKE NOVINY, EV3506/09, Obecné noviny, Vydáva obec Muráň, 
Adresa redakcie: OÚ MURÁŇ, č. 329, Tel: 058/4881029, e-mail: obec.muran@mail.t-com.sk, 

Šéfredaktorka: Mgr. Ružena Svoreňová,
Graf. úprava a tlač: HLP Grafi k s.r.o, Brezno

AKTUALITY - OZNAMY - POZDRAVY - ZÁBAVAAKTUALITY - OZNAMY - POZDRAVY - ZÁBAVA

UZÁVIERKA pre prispievateľov 
do č 3/2011 je 31. máj 2011 – osob-
né doručenie príspevkov, poštou 
na adresu redakcie alebo mailovú 
adresu.

Stíchol dvor, záhrada, dom, už 
nepočuť jeho kroky v ňom. Zmĺkli 
ústa, srdce prestalo biť, ale náš 
milovaný manžel a otec ostáva 
v našich srdciach žiť
Dňa 21. 2. 2011 uplynulo päť 
rokov, čo nás navždy opustil 

Mgr. PAVEL SKLENÁRIK.
S láskou a úctou si na neho spo-
mínajú manželka, synovia,vnú-
čatá, brat, sestra i krstné dcéry 
s rodinami a švagriná.

   Istý starý pán horár sa vraj v Bobačke ešte 
ako malý chlapec takmer utopil. Vybral sa 
totiž hľadať zlato. Vraj tam muránski hradní 
páni i zbojníci kedysi ukryli poklady. Chlapci 
často kopali, prehľadávali nebezpečné 
podzemie, ale vždy im ziskuchtivé hľadanie 
prekazila voda.
   Milí čitatelia, reč je o jaskyni Bobačka pod 
skalným masívom Cigánky s Muránskym 
hradom. Táto najdlhšia jaskyňa (viac ako 
3 km) bola vyhlásená za národnú prírod-
nú pamiatku. Ako uvádza Ing. Zbigniew 
Nišponský, nástupným miestom do jaskyne 
Bobačka je Muránska Huta. Tento Košičan 
a bývalý študent tisovskej priemyslovky je 
srdcom i dušou jaskyniar, ochranár a ob-
divovateľ prírody. Jeho meno sa okrem 
Bobačky spája aj s inými jaskyňami. Vlast-
ne to naznačuje aj názvom svojho útleho, 
no pozoruhodného diela. V zaplavených 
hlbinách pod Tisovským a Muránskym 
hradom (2006).        -RS-

Ukryli v Bobačke poklady?
O jaskyni so sintrovou výplňou


